
N°. 7 del31/01/2018 

ATTI DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 

Oggetto: Convenzione tra l'Unione delle Terre d'Argine e l'Istituto Tecnico Commerciale Statale 
Antonio Meucci di Carpi per lo svolgimento di attività di alternanza scuola/lavoro di studenti 
anno 2018. 

Nell'anno 2018 il giorno 31 del mese di gennaio alle ore 16:00 nella sala della Giunta, 
appositamente convocata, si riunisce la Giunta dell'Unione delle Terre d'Argine con l'intervento dei 
Signori: 

N. COGNOME E NOME 

l GUERZONI PAOLA- PRESIDENTE p 

2 BELLELLI ALBERTO -ASSESSORE p 

3 SOLOMITA ROBERTO -ASSESSORE p 

~ DIA CCI ENRICO -ASSESSORE p 

Partecipa il Segretario dell'Unione delle Terre d'Argine Anna Messina. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, Paola Guerzoni assume la presidenza, dichiara aperta 
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all'ordine del giorno. 



LA GIUNTA DELL'UNIONE 

RITENUTO di approvare la proposta iscritta all'ordine del giorno avente ad oggetto: "Convenzione 
tra l'Unione delle Terre d'Argine e l'Istituto Tecnico Commerciale Statale Antonio Meucci di 
Carpi per lo svolgimento di attività di alternanza scuola/lavoro di studenti anno 2018", per le 
motivazioni in essa contenute; 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 

VISTO il vigente Statuto dell'Unione; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

ADEMPIUTO a quanto prescritto dall'art. 49 comma l del D.Lgs. T.U. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi a norma di legge; 

DELIBERA 

di approvare la proposta iscritta all'ordine del giorno avente ad oggetto: "Convenzione tra 
l'Unione delle Terre d'Argine e l'Istituto Tecnico Commerciale Statale Antonio Meucci di 
Carpi per lo svolgimento di attività di alternanza scuola/lavoro di studenti anno 2018", per le 
motivazioni in essa contenute. 

DELIBERA INOLTRE 

a seguito di separata votazione, con voti unanimi, di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18.08.2000, 
onde consentire l'immediato avvio delle attività di alternanza scuola/lavoro degli studenti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

La Presidente dell'Unione 
(Paola Guerzoni) 

Il Segretario Generale 
(Anna Messina) 



Visto di regolarità tecnica 

Oggetto: Convenzione tra l'Unione delle Terre d'Argine e l'Istituto Tecnico 
Commerciale Statale Antonio Meucci di Carpi per lo svolgimento di attività di 
alternanza scuola/lavoro di studenti anno 2018 

Il sottoscritto PIVA ENRICO, visto l'art 49 de) D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine aHa regolarità tecnica deJJa proposta di provvedimento indicata in 
oggetto. n° 10 de) 29/01/2018. 

Note: SOSTITUITO DA FRANCESCO SCARINGELLA 

Carpi, 29/0112018 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Unione delle 

Terre d'Argine consecutivamente dal giorno 08/02/2018 al giorno 23/02/2018. 

[J 

Il Messo Comunale 
!VANA BONADE' 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/02/2018 decorsi l O giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'ati. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000 



Proposta di Deliberazione della GIUNTA DELL'UNIONE 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

DELLE RISORSE UMANE dr. Enrico Piva 

Propone alla GIUNTA DELL'UNIONE l'approvazione della seguente deliberazione: 

OGGETTO: Convenzione tra l'Unione delle Terre d'Argine e l'Istituto Tecnico Commerciale 
Statale "Antonio Meucci" di Carpi per lo svolgimento di attività di alternanza scuola/lavoro 
di studenti- anno 2018 

Richiamato 
l'atto costitutivo dell' Unione Terre d'Argine del 29/5/2006 tra i Comuni di Carpi, Campogalliano, 
Novi di Modena e Soliera, in attuazione delle seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 
-Comune di Campogalliano- atto consiliare n. 27 del 27/04/2006 
- Comune di Carpi - atto consiliare n. 90 del 20/04/2006; 
-Comune di Novi di Modena- atto consiliare n. 18 del 27/04/2006; 
-Comune di Soliera- atto consiliare n. 28 del 27/04/2006; 

Richiamate altresì : 

- la Convenzione fra i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera e l'Unione delle 
Terre d'Argine per il trasferimento all'Unione delle Terre d'Argine delle attivita e funzioni correlate 
alla gestione delle Risorse Umane, Prot. n. 40955 del 28.12.2011, approvata con delibera di 
Consiglio Unione n. 30 del 21.12.2011; 

- la Convenzione fra i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera e l'Unione delle 
Terre d'Argine per il conferimento all'Unione delle Terre d'Argine del Servizio Finanziario, Tributi, 
Economato e Controllo di gestione da parte dei Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi di Modena e 
Soliera, Prot. n. 14230 del 2.4.2016, approvata con Delibera di Consiglio dell' Unione n. 8 del 
30.03.2016; 

Constatato 
che nel corso degli anni il legislatore ha rafforzato una serie di attività in materia di collaborazione 
tra il mondo del lavoro e scuola per la realizzazione di percorsi di alternanza scuola-lavoro, sotto la 
responsabilità dell'istituzione scolastica, sulla base di apposite convenzioni rivolte, tra gli altri, ad 
Enti Pubblici disponibili ad accogliere gli studenti per periodi di apprendimento in situazione 
lavorativa, che non costituiscono rapporto individuale di lavoro art.4 D. Lgs. 15 aprile 2005, n. 77; 

Rilevato che: 
- ai sensi dell'art. 1 D.Lgs. 77/05, l'alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei corsi 
nel secondo ciclo del sistema d'istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l'acquisizione 
di competenze spendibili nel mercato del lavoro; 
- ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi di alternanza scuola 
lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell'offerta formativa dell'istituzione 
scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; 
- l'alternanza scuola-lavoro è soggetta all'applicazione del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e 
successive modifiche; 

Considerato che 
i percorsi scuola-lavoro sono finalizzati ad integrare la formazione scolastica con la formazione 
professionale e che l'accoglienza di studenti delle scuole superiori rappresenta una occasione per 
far conoscere agli stessi la realtà dell'ente locale, le sue funzioni, le competenze e le specifiche 
professionalità; 



Rilevato inoltre, 
che il Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane ed il Settore Finanze hanno sempre 
cercato di promuovere rapporti di collaborazione con Università, Istituzioni Scolastiche, Enti di 
formazione per consentire le attività di tirocinio formativo, di orientamento e di stage atte a 
consentire il completamento del corso di studi e il collegamento col mondo del lavoro degli 
studenti; 

Esaminate: 

- la proposta di progetto formativo pervenuta con comunicazione mai l del 18/1 0/2017, prot. 
4850/2018, dall'Istituto Tecnico Commerciale Statale "Antonio Meucci" di Carpì, via dello Sport n. 3 
-41012 Carpì (MO)- C.F. e Partita IVA 8100108036- per lo svolgimento di attività, da parte di loro 
studenti, collegate al Progetto di Alternanza scuola- lavoro in attuazione della Legge 107/2015 
"La Buona Scuola", da realizzare presso Servizi dell'Unione Terre d'Argine nell'anno 2018; 

- il testo della Convenzione proposta, pervenuta con mail del 22/1/2018 prot. n. 4855/2018, con 
l'Istituto Tecnico Commerciale Statale "Antonio Meucci" di Carpi, via dello Sport n. 3-41012 Carpi 
(MO) - C.F. e Partita IVA 8100108036 - per lo svolgimento delle attività di Alternanza scuola -
lavoro per alunni della Scuola Secondaria di W grado da realizzare presso Settori dell'Unione delle 
Terre d'Argine e, nello specifico, presso i Servizi Contabile e Amministrativo del Settore 
Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane e presso il Servizio Tributi del Settore Servizi 
Finanziari, Tributi, Economato e Controllo di Gestione per l'a. s. 2017-2018 (Allegato A); 

Valutata 
positivamente la proposta che tende a valorizzare il rapporto dì collaborazione tra l'Unione delle 
Terre d'Argine e le scuole secondarie di Wgrado nella formazione degli studenti; 

Accertato 
che la Convenzione in oggetto non comporta nessun onere per l'Unione delle Terre d'Argine; 

Dato atto 
che verrà disposta la pubblicazione della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell'articolo 23 
del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
all'interno della sezione Amministrazione Trasparente"; 

Visto 
il vigente Statuto dell'Unione delle Terre d'Argine, aggiornato e modificato con Delibera del 
Consiglio Unione n. 24 del16/04/2014; 

Vista 
la legge n. 107/2015 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

Visto 
Il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive 
modifiche e/o integrazioni con particolare riferimento all'art. 49 "Pareri dei repsonsabili dei servizi"; 

PROPONE 

Alla Giunta dell'Unione di deliberare quanto segue: 

- di accogliere la proposta dall'Istituto Tecnico Commerciale Statale "Antonio Meucci" di Carpi, via 
dello Sport n. 3- 41012 Carpi (MO) - C.F. e Partita IVA 8100108036, per lo svolgimento delle 
attività di alternanza scuola/lavoro per gli alunni, da realizzare presso i Servizi Contabile e 
Amministrativo del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane e presso il Servizio 



Tributi del Settore Servizi Finanziari, Tributi, Economato e Controllo di Gestione; 

-di approvare la Convenzione tra l'Unione delle Terre d'Argine e l'Istituto Tecnico Commerciale 
Statale "Antonio Meucci" di Carpi, via dello Sport n. 3- 41012 Carpi (MO)- C.F. e Partita IVA 
8100108036, per lo svolgimento delle attività di alternanza scuola/lavoro da realizzare presso 
i Servizi Contabile e Amministrativo del Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane 
e presso il Servizio Tributi del Settore Servizi Finanziari, Tributi, Economato e Controllo di 
Gestione nel corso dell'anno 2018, quale parte integrante della presente deliberazione (Allegato 
A); 

- di dare atto che la convenzione ha durata a decorrere dalla data di stipula e fino 
all'espletamento dell'esperienza definita da ciascun percorso formativo personalìzzato presso il 
soggetto ospitante proposto per l'anno 2018; 

- di prendere atto che le convenzioni di cui sopra non comportano nessun onere per l'Unione 
delle Terre d'Argine; 

- di prendere atto che a seguito di approvazione della presente delibera il Legale Rappresentante 
dell' Unione ed i Rappresentanti dell'Istituzione scolastica proponente procederanno alla 
sottoscrizione della Convenzione qui approvata; 

- di ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 23 del D. Lgs 33 del 14/03/2013, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", e s.m.i all'interno della sezione Amministrazione Trasparente. 

PROPONE INOLTRE 

altresì, alla Giunta dell'Unione Terre d'Argine di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs T. U. 267 del 18/8/2000, 
onde consentire l'immediato awio delle attività di alternanza scuola/lavoro degli studenti. 



I.T.C.S. •A. Meucci" • I.P.S.S.C.T. "C. Cattaneo• 
VIa dello Sport,3 41 O 12 Carpi (MO) 
T el.: 059/688550 
c.f. 81001080365 cod.mecc. MOIS003008 
e-mali: mols003008@istruzlone.it 
mols003008@pec.lstruzlone.it 

,ALLt:.b-AIV ~) 

FOnDI PQO 
/TRUTTURRLI 

EUAOPEI 201-1·20'" 
1•r:i'• 

Oggetto: Convenzione generale per l'attuazione di un progetto d'alternanza scuola-lavoro: 
proposta di stage curricolare. (legge l 07120 15) tra 

Plstituto di istruzione superiore A. Meucci con sede in via dello Sport, 41012, Carpi 
(Modena), codice fiscale e partita Iva 8100108036, legale rappresentante la dirigente 
Teresa De Vito 

E 

l'Unione Terre d'Argine con sede legale in Corso Alberto Pio 91,41012, Carpi (Modena), 
partita lva , 03069890360 legale rappresentante dell'ente: Guerzoni Paola, nata a Modena il 
31/05/1965, codice fiscale GRZPLA65E71F257M (in qualità di Presidente dell'Unione Terre 
d'Argine) 

L'I.I.S. "A.MEUCCI", per l'anno scolastico 2017/2018, dati i positivi risultati conseguiti nel 
passato, e al fine di adempiere alla legge l 07/2015 nella parte relativa agli obblighi di alternanza 
scuola-lavoro formula all'Unione Terre d'Argine una proposta articolata nei seguenti punti: 

l. OBIETTIVI 
a. Conoscenza della realtà del mondo del lavoro, della sua organizzazione, dei sistemi di 

produzione e della cultura dell'impresa; 
b. Orientamento delle scelte professionali: 
c. Constatazione delle abilità operative richieste e valutazione dei livelli di preparazione 

raggiunti; 
d. Arricchimento dei contenuti tecnici ed approfondimento della preparazione professionale 

degli allievi; 
e. Miglioramento delle proprie capacità di relazione e d'inserimento nel contesto lavorativo. 

2. CONTENUTI 
Il progetto di alternanza scuola-lavoro si articola nel modo seguente: 

Alcuni selezionati allievi del triennio della sezione professionale (Cattaneo) e delle classi quarte e 
quinte della sezione tecnica (Meucci) potranno svolgere un periodo formativo di scuola-lavoro di 
tre settimane presso l'Unione Terre d'Argine. 
Per questo periodo vi è l'esonero totale dalle lezioni, in quanto gli allievi vengono impegnati 
dagli enti suddetti per l'orario completo di lavoro. 



L'organizzazione è a totale carico della scuola. Non vi sono oneri per l'Unione Terre d'Argine. 
L'I.I.S "A Meucci" si assume ogni onere assicurativo, sollevando l'impresa da ogni responsabilità 
per danni a cose o persone che possono essere causati dall'allievo durante lo stage. 

3. METODO 
Affinché il progetto in questione non diventi per gli allievi una semplice attività lavorativa, senza 
alcuna rilevanza didattica, e soprattutto non consenta un'adeguata ricaduta in classe, viene stabilita 
una particolare metodologia di lavoro, attraverso un'assegnazione di funzioni e compiti ai vari 
partecipanti allo stage. 

4. Il tirocinante si impegna 
a. a garantire la riservatezza riguardo le conoscenze e applicazioni relative a programmi ed 

organizzazione d'impresa: 
b. a partecipare nei tempi e con le modalità previste dal programma di tirocinio, rispettando gli 

orari e l'ambiente di lavoro, le regole e i modelli di comportamento aziendale . 
c. a produrre, se minore, l'autorizzazione del genitore esercente la patria potestà 

6. La scuola si impegna 
a. a trasmettere copia della convenzione all'ispettorato del lavoro e alle rappresentanze 

sindacali aziendali, ovvero, in mancanza, alle organizzazioni sindacali di categoria 
territoriali. 

b. a provvedere alla copertura assicurativa INAIL e responsabilità civile per i tirocinanti. 
c. a designare un tutor quale responsabile didattico e organizzativo delle attività dì tirocinio 

incaricato di seguime lo svolgimento. 
d. a far svolgere, prima del periodo di alternanza scuola-lavoro, un corso avente a oggetto la 

formazione generale per la sicurezza sui luoghi di lavoro. 

7 L'ente s'impegna a non destinare l'alunno a mansioni per le quali non risultasse idoneo. 

Carpi, _22/1/20 18 ____ _ 

Il responsabile dell'alternanza scuola lavoro 
Prof. Alessandro Smerieri 

Il Rappresentante Legale 
dell'Unione Terre d'Argine 

Polizze assicurative 

Il dirigente scolastico 
Teresa De Vito 

Copertura del rischio di infortuni sullavoro:posizione assicurativa presso l'INAIL 
posizione "figurativa" ai sensi delle disposizioni vigenti (ex n.10860252/2) 
polizza Responsabilità civile e infortuni: BENACQUISTA ASSICURAZIONI, via del Lido 
l 06, 04100, Latina, posizione assicurativa n° 27225 


